23 Fuero de Teruel, art. 551: «Mando, quod si aliquis vicinus Turolii alium vicinum oeciderit, pectet calumpniam... tamen si parentes mortui usque ad LX dies iudici et in concilio querimoniam pro morte illa possuerint... quia sciendum est, quod si parentes mortui

jo²⁴; y si el acusado negaba haber cometido el delito, tenía que lidiar con otra persona de condición igual a la suya. Caso de ser vencido en el combate, era declarado enemigo del concejo; y si la suerte le era favorable, debía ser *saludado* por el acusador en el campo del combate, como señal de reconciliación. Cuando se negaba a hacerlo, recaía sobre éste la *enemistad*²⁵.

Casi todos los fueros limitan el derecho de acusación a los miembros del linaje o a los parientes más cercanos; algunos lo reconocen expresamente sólo a los de cierto grado y determinan la serie en que éstos han de ejercerlo. Un fuero castellano del siglo XIII llama primeramente al hijo; a falta de él al padre, y a los demás en este orden: hermano, sobrino carnal, primo hermano y primo segundo, y, por último, los demás parientes²⁶. Al que aun no había cumplido los catorce años, se le permitía acusar, aunque no lo hacía él en persona, sino un pariente de la víctima; quien llamado para ejercitar la acusación no lo hacía, perdía su participación en la pena pecuniaria, a no ser que estuviese impedido por ausencia o enfermedad²⁷. A falta de parientes que pudieran acusar por causa de homicidio, pasaba este derecho, según el

usque ad LX dies... in concilio querimoniam mortis non ostenderint, nemo vicinus Turolii pro morte illa teneatur amplius responderere.» Fuero de Molina: «A qui le mataren algun pariente e non metiere querella fata un anno, después nol respondant», LLORENTE, IV, pág. 157.

24 Fuero de Medinaceli: «Et desafiamiento et saludamiento sea fecho en conceylo a pregón ferido», MUÑOZ, pág. 442. Fuero de Madrid: «Qui habuerit a desafidiare in conceio maior in die dominico desafidet, et si in altero loco desafidaret... pectet uno morabitino a los fiadores.» *Documentos*, pág. 45.

25 Fuero de Teruel, art. 17: «Mando etiam, quod vicinus Turolii, qui alium hominem vicinum Turolii occiderit, pectet CCCC^{tos} aureos alfonsinos et CCC solidos et exeat pro inimico de Turolio et de suo termino, si fuerit victus, et si negaverit, respondeat pari suo, et si victus fuerit in campo, pectet dictam calumpniam et exeat inimicus. Si vero victus non fuerit, disreptetur in campo et ibi salutetur. Et si quis illum salutare noluerit, ut dictum est, pectet C^m aureos alfonsinos iudici et alcaldibus et exeat pro inimico.»